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• Mit, mennyiért vettünk? 

Inflációs jóslatok 
• A Központi Statisztikai Hi-
vatal összegzése szerint a fo-
gyasztói árszínvonal novem-
berben - októberhez képest -
1.9 százalékkal emelkedett. Ti-
zenegy hónap alatt, az előző év 
decemberéhez képest. 19,4 
százalékos a növekedési ütem, 
szemben a múlt évi 19.7 szá-
zalékkal. 

Novemberben a fogyasztási 
adó növelése miatt elsősorban 
a szeszes italok, a dohányáruk, 
valamint az üzemanyagok árai 
emelkedtek a legerőteljeseb-
ben. A számítások szerint az 
1994. évi pótköltségvetés kap-
csán hozott pénzügyi intézke-
dések (ide értve a vámemelés 
hatását is) éves szinten 2,1 szá-
zalékkal emelik az összfogyasz-
tói árszínvonalat. Az 1,9 száza-
lékos novemberi árindex azt 
jelzi, hogy a vámemelés hatása 
feltehetően még nem érvénye-
sült, a fogyasztási adók emelé-

sének hatása pedig csak több 
hónap alatt jelenik majd meg a 
fogyasztói árakban. 

Az élelmiszerek árszínvona-
la továbbra is igen dinamiku-
san emelkedik. Ebben szerepet 
játszhatnak bizonyos üzletpoli-
tikai elképzelések is: a jövő év 
elején várható drasztikus ener-
giaár-emelés, az infrastrukturá-
lis szolgáltatások díjainak szá-
mottevő növelése miatt meg-
próbálták mintegy előre hozni 
az egyébként jövő év elejére 
tervezett áremeléseket. Ennek 
következtében - figyelembe 
véve a karácsonyi forgalom le-
hetőségeit is - decemberben 

sem lehet arra számítani, hogy 
a fogyasztói árszint a novem-
berinél alacsonyabb lesz. 

Az év második felében ta-
pasztalható gyorsuló árszintnö-
vekedési ütem jövőre áthúzódó 
hatása kb. 10 százalék lesz, ha 
ehhez hozzá számítjuk a ma is-
mert hatósági ár- és pénzügyi 
intézkedések jövő évi, kb. 5 
százalékot kitevő árszintnövelő 
hatását is, akkor a több mint 15 
százalékos infláció valószínű-
nek látszik. Ha a kormány az 
inflációt a tervezett 20-30 szá-
zalékos sávon belül kívánja 
tartani, ahhoz nagyon szigorú 
jövedelempol i t ikát kellene 

folytatni. Az energiaszektorban 
az éves szinten mintegy 100 
milliárd forintos többletbevé-
telt például elkülönített pénz-
ügyi alapba kellene helyezni, 
hogy az valóban a fejlesztések 
fedezetére, és ne az ott dolgo-
zók béremelésére szolgáljon. 
Biztosítani kellene, hogy a 
bankoknál és a konszolidált 
vállalatoknál béremelésre csak 
a talpra állást követően kerül-
hessen sor. Garantálni kellene, 
hogy a hatósági áras közleke-
dési, hírközlési és más infra-
strukturális szolgáltatások ese-
tében legfeljebb 10-15 százalé-
kos díjemelésekre kerüljön sor, 
mert csak ilyen körülmények 
között képzelhető el, hogy a 
fogyasztói árszínvonal jövőre 
az ideihez képest számottevően 
ne emelkedjen. 

Dr. Cinkotai János 
(FEB) 

• Kikli Tivadar 

Napfogyatkozásból 
napfényre 

Az egyik ágyon féléves cse-
csemő karjába csepeg az infú-
zió, később egy műszer sípolni 
kezd a műsor alatt, kifogyott 
az infúzióspalack, az ápolónők 
gyorsan üveget cserélnek. Az 
egyik kislány haján gézből ké-
szült fejpánt, ez azonban nem a 
divat vagy a frizura miatt ke-
rült ide. a nyaki érből kivezető 
kanült tartja. Más ez a világ, itt 
nem működnek a hétköznapi 
reflexek. 

Szandra mellén lilás folt jel-
zi, hogy nemrégen szívműtéten 
esett át, ő már gyógyulófélben 
van. Valószínűleg ellátogat 
majd a Vadasparkba vagy az 
Állatkertbe, s megnézi, hogy a 
valóságban milyen is az oran-
gután. De vannak a kórterem-
ben olyanok is, akiknek csak a 
műsor és a rajz marad. Ok már 
sosem hagyják el a kórházat. 

• 
- Dél-Magyarország összes 

agydaganatos, leukémiás és 
más daganatos betege ide tar-
tozik, mellettük vannak állan-
dó dialízisre szoruló, vagy ép-
pen vese-transzplantáció előtt 
álló gyerekek - tájékoztat dr. 
Pintér Sándor professzor, a 
SZOTE Gyermeklinikájának 
igazgatója. - A legproblémá-
sabb esetekkel is mi foglalko-
zunk, azokkal a daganatos be-
tegekkel, akiken sajnos a leg-
modernebb és a legjobb keze-
lésekkel is nagyon nehéz se-
gíteni. A gyerekek mindig tud-
ják egymásról, magukról, hogy 
kinek milyen betegsége van. 
Ebben a helyzetben nagyon 
fontos a lelki egyensúly fenn-
tartása, szerencsére a rektor úr 
jóvoltából két hónapja van már 
állandó klinikai pszicholó-
gusunk. 

• 
A g y e r m e k e k e t a m e d d i g 

csak lehet, mindig hazaenge-
dik. Most is van azonban két-
három olyan beteg, akik már 
olyan stádiumba jutottak, hogy 
nem engedhetik el őket. Ezért 
is áll annyi szülő az Ágyszín-

Fotó: Gyenes Kálmán 

A Magyar Televízió l - e s 
műsorában ma, csütörtökön 
délután 14.55 órakor portré-
filmet láthatnak Kikli Tiva-
darral . A Szegeden élő új-
ságíró, humorista és nóta-
s z e r z ő é l e t p á l y á j a , ahogy 
mondani szokás, kész regény. 
Ez az alkalom jó ürügy arra, 
hogy számba vegyük egy sok-
ágú életpálya gazdag termé-
sét. 

1. A köztisztviselő. Kikli 
Tivadar Budapesten, az an-
gyalföldi Tripoliszban született 
1921-ben. Azt mesélik, április 
7-én, születése napján napfo-
gyatkozás volt. s ez azt jelenti, 
hogy vagy nagyon szerencsés, 
vagy nagyon szerencsétlen lesz 
az életben az, aki e napon látja 
meg a napvilágot. A 73 éves 
Kikli Tivadar bizonyára sze-
rencsésnek mondhatja magát. 
Rendkívül sokszínű, gazdag 
életet élt. A Tripoliszról köny-
vet is (rt Egy eltűnt budapesti 
település története alcímmel. 
Édesanyja révén szegedi kötő-
dése is volt, hisz' a törökkani-
zsai születésű Ökrös Anna né-
hány évet leánygyerekként 
Szegeden töltött, Anna nővére 
is itt született.. Egerben és Bu-
dapesten végezte a felsőkeres-
kedelmi iskolát, s máig szíve-
sen emlékezik tanárai közül 
Németh Lászlóra. Baránszky 
Jób Lászlóra, Kanizsay Nagy 
Antalra, Óriás Nándorra és 
Vass Bélára. A negyvenes 
évek elejétől volt számlázó és 
levelező, bérelszámoló és kö-
zellátási osztályvezető, tűzifa-
elosztási csoportvezető, lakás-
ügyi e lőadó, számvevőségi 
tiszt, anyagmozgató segéd-
munkás, rezsiellenőr és sorol-
hatnánk. Harmadik házassága 
révén 1968-ban került Szeged-
re, ahol előbb Tápén igazgatási 
csoportvezető, majd miután túl 
az ötvenen megszerezte a jogi 
doktorátust, a II. kerület építési 
osztályának jogi ügyekkel fog-
lalkozó előadója. A Csongrád 
Megyei Gabonafelvásárló és 
Feldolgozó Vállalattól mint 
igazgatási osztályvezető ment 
nyugdíjba 1982-ben. 

2. Az író-újságíró-humo-
rista. Egri diákok címmel az 
internátusi életet megjelenítő 
regénye 1944-ben jelent meg. 
Igencsak felfigyelt rá a kora-
beli kritika. Az Írás rabul ejtet-
te, s bármilyen munkakörbe is 
sodorta az élet, előbb külső 
munkatársként cikkei, novellái, 
humoreszkjei sok helyütt meg-
jelentek. Irt a Komárom me-
gyei Dolgozók Lapjába, külső 
munkatársa volt a Magyar 
Híreknek, szerkesztőbizottsági 
tagja az Angyalföld című lap-
nak, szerkesztője a Turbina, 
majd a Kapcsoló című üzemi 
újságoknak. 1960-ban végezte 
az újságiróiskolát Mester 
Ákossal, Kiss Dénessel, Rab 
Nórával. Egy ideig titkára volt 
a Magyar Újságírók Országos 
Szövetsége' kulturális bizott-
ságának és a MUOSZ klubjá-
nak. Szegedre kerülését kö-
vetően rendszeresen írt la-
punkba, majd alapító szerkesz-
tőbizottsági tagja lett a Nótás 
Levelek című kiadványnak. 
Hat éven át tudósította a Ma-
gyar Hírlapot. Kilenc hang-
játékát adta a rádió. A Dugo-
nics Társaság .sajtótitkáraként 
szerkeszti a társaság Évköny-
vét és Értesítőjét. Színpadi mű-
veket is írt (Á beteglátogató, 
Szegény anyagbeszerző) , s 
1988-ban a Relativitás című 
humoreszkjével elnyerte az 
Aleko nemzetközi irodalmi 
díjat és a bolgár Szvistov város 
különdíját. Jelenleg hat könyve 
van a kiadóknál. 

3. A nótaszerző. Tízéves 
kisfiúként ismerkedett meg a 
hegedűvel. A Fővárosi Zenede 
harmadik évfolyamán már tan-
díjkedvezményben részesült, 
12 évesen az újpesti I. sz. pol-
gári fiúiskola szimfonikus ze-
nekarának másodhegedűse. 
Ekkor komponálta első műveit. 
Tizenhat évesen már vonósné-
gyest és nyitányt írt, amit be is 
mutattak. Ekkor komponálta 
máig leghíresebb és világszerte 
játszott csárdását, a Szerelem, 
szerelem címűt. Zeneelméletet 
és zeneszerzést tanult Szalay 
Lajos orgonaművésznél , az 
egri főszékesegyház főzene-
igazgatójánál. Nótáit rendsze-
resen játssza a rádió itthon és 
külföldön, több önálló szerzői 
estet rendeztek szerzeményei-
ből, és jó néhány kiadvány is 
őrzi hallgatóit, csárdásait, an-
dalgóit. Alapítója az Egressy 
Béni Zenebarát Körnek, a Nó-
tás Levelek című folyóiratnak, 
alelnöke a Magyar Nótaszer-
zők és Énekesek Országos 
Egyesületének. 

Egy ember, több hivatás -
egy napfénves. tartalmas élet. 

T. L. 

•Mosolyterápia a gyermekklinikán 

Ágyszinházba 
mentek a betegek 

a „Maros Áruházban " 
Szeged, Maros u. 29. 

Omnia szemes 100 gr 156 Ft helyett 132 Ft 
Omnia szemes és őrölt 250 gr 385 Ft helyett 328 Ft 
Omnia presszó 500 gr 764 Ft helyett 650 Ft 
Paloma őrölt 500 gr 574 Ft helyett 421 Ft 
Paloma őrölt 1000 gr 1156 Ft helyett 809 Ft 

Várjuk kedves vásárlóinkat, s továbbra is 
állunk rendelkezésükre a viszonteladóknak! 

Nyitva tartás: 
Hétfőtói péntekig 8-18 óráig, 
szombat 8-12 óráig. 

Ahol gyógyszer a mosoly. [Fotó: Révész Róbert) 

ház előadásán a kórteremben. 
Néhányuk lábán utcai cipó he-
lyett tiszta papucs, ide ugyanis 
nemcsak rövid látogatásra 
szoktak érkezni. 

- A szülőt senki sem he-
lyettesítheti - magyarázza el a 
gyógyintézmény hitvallását a 
professzor - , fgy nincs meg-
szabott látogatási idő, a nap 
bármely szakában, még éjsza-
ka is bent lehetnek beteg gyer-
mekük mellett. Csupán egy 
problémánk van, nagyon kevés 
az anyaszállásunk, ezzel kap-
csolatban azonban biztató, 
hogy rövidesen 6 millió forin-
tot fordíthatunk ennek a gond-
nak az enyhítésére. 

Könnyen kiszámolható, 
hogy ebből az összegből hány 
szállást lehet létesíteni az 
anyáknak, azonban pénzben ki 
nem fejezhető az a segítség, 
amit a szülői közelség jelent. A 
gyermek intenzív osztály mel-
lett kicsiny inkubátorokban 
fekszenek a problémás kora-
szülöttek. akik sokszor csak 80 
dekával jönnek a világra. Álta-

lában 3-4 hónap is eltelik amíg 
elérik az egészségesnek szá-
mító két és fél kilogrammot, 
fontos, hogy ez idő alatt se 
szűnjön meg a kapcsolat a 
gyermek és az édesanya kö-
zött. 

• 
- Nagyon sokat segít a gye-

rekeknek az „Ágyszínház" ab-
ban. hogy a klinikai tartózko-
dást könnyebben töltsék - me-
sél az új kezdeményezésről dr. 
Szalma Ibolya, a gyermekkli-
nika pszichológusa - , a bete-
gek nemcsak nézik a darabo-
kat, hanem részt is vesznek az 
előadásokban. Ők fogják írni a 
darabokat, ők rajzolják meg a 
történeteket, amelyeket profi 
színészek fognak előadni. Óriási 
élményt jelent a gyerekeknek, 
hogy végre játszanak velük a 
felnőttek, hiszen itt a klinikán 
egész mást je lentenek szá-
mukra. ugyanis ők a „fehér-
köpenyesek". az orvosok, 
ápolónők - infúziókkal és más 
fájdalmas eszközökkel. 

Az orvosok tudomása sze-
rint Ágyszínház 
profi színészekkel - még nem 
volt és nincs az országban 
egyetlen gyógyintézményben 
sem. Az elődás után a 
gyerekek a sz ínészektől 
ajándékot kapnak, a Mars téri 
Gyöngykagy ló cukrászda 
marcipánfiguráit eszegetik, s a 
boldogan mosolygó gyerekek -
és szüleik! - arcáról rögtön 
leolvasható az újszerű 
kezdeményezés sikere. Nagyon 
nagy szükség volt erre a vál-
tozásra. hiszen még az egész-
ségügyben sok helyen az a 
gyakorlat, hogy gyógyítják a 
betegek testét - miközben a 
leikükről teljesen megfeled-
keznek. 

A gyógyíthatatlan leukémiá-
ban szenvedő „kis buddhák" 
nem csak kinézetük alapján 
kapták meg kedveskedő bece-
nevüket, szemükből, mozdula-
taikból, megfontolt beszédük-
ből sugárzik a bölcsesség. A 
gyermekklinikán súlyos bete-
gek vannak, a szívműtétek, ve-
sedialízisek és más gyógyke-
zelések közben felnőtté válnak 
a kicsik, észrevétlen eltűnik a 
gyermekkor. Sokszor pedig 
vissza sem tér az esetleges fel-
gyógyulás után. hiszen a szülői 
aggódás, az állandó féltés, a 
megkülönböztetett f igyelem 
véglegesen eltérítheti őket. 

Ezt a gyermekkort próbálja 
visszacsempészni az „Ágyszín-
ház" is, mely - sajnos - való-
ban ritka kezdeményezés. 

Takács Viktor 

Kávéakció 


